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Abstrakt

Cílem této práce je porovnání možností výstavby rodinného domu přes zimní

období vůči stavbě ve vhodných klimatických podmínkách. Byla provedena rešerše

norem a zákonů na téma opatření pro výstavbu v zimě. Ta byla aplikována

na výstavbu rodinného domu, kdy je porovnávána možnost výstavby přes zimní

období vůči stavbě ve vhodných klimatických podmínkách. Autorka popisuje nutné

technologické opatření pro takovou stavbu a srovnává nákladnost vůči stavbě

ve vhodných klimatických podmínkách nebo při stavbě s přerušením.

Klíčová slova:

Stavební práce, nízké teploty, mráz, porovnání nákladů na stavbu, zákony

a normy, výstavba v zimě

Abstract

The goal of this bachelor thesis is to consider the possibility of winter

construction of a family house instead of building it in the appropriate conditions.

As a part of this thesis, an extensive research into construction standards and laws

has been done and then applied to a winter construction of chosen family house.

All the necessary measures were explained and also priced so that comparison of

total cost between standard, winter and construction with technological break over

the winter could be estimated.

Keywords

Construction work, low temperatures, frost, comparison of construction

costs, construction standards and laws, winter construction
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Úvod

V dnešní době je většina stavebních prací soustředěna do poloviny roku,

ve které je možné většinu stavebních úkonů provádět podle standardních

technologických postupů a díky tomu stavět za nejnižší možnou cenu. Důsledkem

tohoto je ale značná sezónnost stavebních prací a tím vytížení pracovníků, což zvedá

ceny jak práce, tak i materiálu, po kterém je díky tomu větší poptávka.

Jako alternativa se tedy jeví využití stavby ve zbylých měsících, tedy v nepříznivých

klimatických podmínkách, kdy je nutné aplikovat ochranná opatření, aby bylo

dosaženo požadované kvality stavby.

Tato práce se tedy zaměří na možnost výstavby rodinného domu přes zimní

období, zhodnotí nutná technologická opatření a z toho plynoucí zvýšení nákladů.

Bude tedy porovnána stavba za vhodných klimatických podmínek se stavbou,

která by pokračovala bez přerušení i v zimních měsících, a poté také alternativa pro

zakonzervování stavby v zimě a pokračování na jaře v optimálnějších podmínkách.

V první kapitole bude provedena rešerše norem a zákonů, které upravují

buďto technologické procesy, nebo bezpečnost práce na pracovišti v zimním období.

V druhé a třetí části bude poté představena konkrétní stavba a její harmonogram

výstavby ve standartním časovém období, tedy od března od začátku října. Bude

vytvořen harmonogram pro výstavbu přes zimní období a také s přerušením prací

během zimního období.

Ve čtvrté kapitole budou představena technologická opatření u vybraných

procesů, které by byly prováděny v zimním období, a budou navržena opatření

pro jejich úspěšnou realizaci. V následující části budou opatření porovnána finančně

oproti standardnímu způsobu výstavby.

Na závěr bude zhodnocena efektivita výstavby v zimě v porovnání se stavbou

ve vhodných klimatických podmínkách nebo s možností zakonzervování a přerušení

stavby.
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1 Stavební normy a zákony z hlediska práce v zimě

V této kapitole budou uvedeny vybrané normy a zákony, které upravují

nebo předepisují technologické procesy a upravují BOZP pro stavbu v zimním období.

Zákonné úpravy

1.1.1 Nařízení vlády 361/2007 Sb., verze 9

„Díl 2 - Zátěž chladem

§ 6

Hodnocení zátěže chladem a bližší požadavky na způsob organizace práce

a pracovních postupů

(1) Zaměstnanec může být exponován zátěži chladem jen tehdy, vykonává-li

práci odpovídající energetickému výdeji 106 W.m-2 a vyššímu na nevenkovním

pracovišti, na němž musí být udržována operativní nebo výsledná teplota jako

technologický požadavek nižší, než je minimální teplota upravená v příloze č. 1

k tomuto nařízení, části A, tabulce č. 2, nebo vykonává-li práci na venkovním

pracovišti s korigovanou teplotou vzduchu 4 °C a nižší, nebo v případě zdolávání

mimořádných událostí.

(2) Teplota vzduchu korigovaná účinkem proudícího vzduchu je upravena

v příloze č. 1 k tomuto nařízení, části D.

§ 7

Minimální opatření k ochraně zdraví, bližší hygienické požadavky

na pracoviště.

(1) Pokud udržovaná operativní nebo výsledná teplota jako technologický

požadavek nebo korigovaná teplota vzduchu na pracovišti poklesne pod 10 °C, musí

být zaměstnanec vybaven pracovním oděvem, který musí mít takové tepelně izolační

vlastnosti, které postačují k zajištění tepelně neutrálních podmínek lidského

organizmu vyjádřených teplotou vnitřního prostředí organizmu 36 až 37 °C.

Při poklesu teploty vzduchu na pracovišti na 4 °C a nižší musí být zaměstnanec

vybaven také rukavicemi a pracovní obuví chránící před chladem. Pro stanovení
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potřebných tepelně izolačních vlastností pracovního oděvu, postačujících k zajištění

tepelně neutrálních podmínek lidského organismu, se postupuje podle příslušné

technické normy o ergonomii tepelného prostředí (a normy o stanovení a interpretaci

stresu z chladu pomocí potřebné izolace oděvu a místních účinků chladu).

(2) Při práci vykonávané po dobu delší než 2 hodiny za směnu v udržované

operativní nebo výsledné teplotě jako technologickém požadavku nebo v korigované

teplotě 4 °C a nižší má zaměstnanec právo na bezpečnostní přestávku v ohřívárně;

ohřívárna se vybavuje zařízením pro prohřívání rukou. Bezpečnostní přestávka musí

trvat nejméně 10 minut.

(3) Nejde-li u práce spojené s manipulací s materiálem, jehož teplota je 10 °C

a nižší, používat rukavice proti chladu a druh práce vyžaduje přímý kontakt tepelně

nechráněné kůže ruky, musí být zaměstnanci umožněna po ukončení takové práce

bezpečnostní přestávka určená pro prohřátí rukou v trvání minimálně 5 minut.

(4) Při práci v udržované operativní nebo výsledné teplotě jako

technologickém požadavku nebo korigované teplotě musí být práce zaměstnance

upravena tak, aby doba jejího nepřetržitého trvání při teplotě od 4 do -10 °C

nepřesáhla 2 hodiny, při teplotě vzduchu od -10,1 do -20 °C 1 hodinu a od -20,1 do -

30 °C 30 minut.

(5) Práce musí být upravena tak, aby ji zaměstnanec nekonal na venkovním

pracovišti, na kterém je korigovaná teplota vzduchu nižší než -30 °C, nejde-li

o naléhavé provádění oprav, odvracení nebezpečí pro život nebo zdraví, při živelních

a jiných mimořádných událostech; ochrana zdraví zaměstnanců se pro tyto účely

zajišťuje střídáním zaměstnanců nebo jinou organizací práce podle konkrétních

podmínek práce. Při korigované teplotě vzduchu -30 °C a nižší nesmí být nechráněná

kůže exponována po dobu delší než 10 minut.

(6) Vstupy na pracoviště, na němž je práce vykonávaná po dobu 4 hodiny

za směnu a delší (dále jen „trvalá práce“), které se během pracovní doby otevírají

přímo do venkovního prostoru, musí být v zimním a přechodném období, kdy

korigovaná teplota venkovního vzduchu je nižší než minimální teplota upravená

v příloze č. 1, části A, tabulce č. 2 nebo nižší než udržovaná operativní nebo výsledná
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teplota jako technologický požadavek, zabezpečeny proti vnikání venkovního

vzduchu.

Díl 3 - Ochranné nápoje

§ 8

Bližší podmínky poskytování ochranných nápojů

(1) K ochraně zdraví před účinky zátěže teplem nebo chladem se poskytuje

zaměstnanci ochranný nápoj. Ochranný nápoj musí být zdravotně nezávadný a nesmí

obsahovat více než 6,5 hmotnostních procent cukru, může však obsahovat látky

zvyšující odolnost organizmu. Množství alkoholu v něm nesmí překročit 1 hmotnostní

procento; ochranný nápoj pro mladistvého zaměstnance však nesmí obsahovat

alkohol. Ochranný nápoj chránící před zátěží teplem se poskytuje v množství

odpovídajícím nejméně 70 % ztráty tekutin a minerálních látek potem a dýcháním

za osmihodinovou směnu. Ochranný nápoj chránící před zátěží chladem se poskytuje

teplý, v množství alespoň půl litru za osmihodinovou směnu.

(2) V případě, že jde o práci zařazenou podle přílohy č. 1 k tomuto nařízení,

části A, tabulky č. 1, do třídy I až IIIa, se jako ochranný nápoj poskytuje přírodní


[…]


a s přerušením prací

V této kapitole bude porovnána výstavba v zimě s opatřeními zmíněnými

v přechozí části s výstavbou se stejným začátkem, ale s přerušením prací

a zakonzervování stavby na zimní období. Harmonogram výstavby s přerušením

je přiložen do přílohy této práce.

Opatření potřebná ke konzervaci stavby u konkrétního RD

6.1.1 Betonáž stropní nosné konstrukce

Pro stavbu s přerušením pro zimní období bude třeba použít pro betonáž

nosné stropní konstrukce speciální beton se zimní přísadou, jelikož betonáž dle

harmonogramu vychází na začátek listopadu. Betonárna ALFABETON s.r.o. Blatná

nabízí nemrznoucí směsi za příplatek 50 Kč/m3. Jelikož se na betonáž spotřebuje

69 m3 betonu, zvýší se jeho celková cena o 3450 Kč.

Před samotným betonováním bude nutné ohřát výztuž, a to se provede

autogenem. Cena tohoto úkonu včetně práce a pronájmu je 4500 Kč.

Z důvodu prodloužení doby tvrdnutí betonu bude nutné ponechat bednění

o dva týdny déle, což zvýší cenu o 30000 Kč.

Celkem tato opatření zvýší cenu o 37950 Kč.

6.1.2 Opatření pro konzervaci

Vybetonovaná deska bude na zimu překryta vrstvou polystyrenu tlustou

20 mm, což včetně práce vyjde na 17497 Kč. Následně bude polystyren zakryt

plachtou, která cenu navýší o 4440 Kč.

Celkem tato opatření zvýší, oproti stavbě ve vhodných klimatických

podmínkách, cenu o 21937 Kč.

Časové porovnání

Dle harmonogramu výstavba v zimním období zabere 34 týdnů. Výstavba RD

s přerušením stavby na zimu vychází na 11 pracovních týdnů, následně 16 týdnů
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technologické přestávky, během které dojde k odbednění stropu. Následně bude

20 pracovních týdnů.

Celkem tedy výstavba s přerušením potrvá 47 týdnů, tedy o 13 více než při

pokračování prací.

Finanční porovnání

Opatření pro výstavbu v zimním období celkem stojí 288600 Kč. Konzervace

stavby na zimu při stavbě s přerušením vyjdou na 59887 Kč.

Celkem tedy přerušení výstavby na zimní období je levnější o 228713 Kč než

pokračování ve stavbě přes zimu.

Tabulka 4 představuje shrnutí porovnání nákladů pro výstavbu RD

s přerušením, stavbu přes zimní období a porovnání vůči stavbě ve vhodných

klimatických podmínkách. Jednotlivé ceny představují zvýšení nákladů oproti stavbě

ve vhodných klimatických podmínkách. Z tohoto porovnání je vidět, že zvýšení

nákladů pro stavbu v zimě činí oproti vhodným klimatickým podmínkám

zhruba 6,37 %.

Tabulka 4- Porovnání cen stavby v různých obdobích

Celková cena stavby ve vhodných klimatických
podmínkách

4 532 011,00 Kč

Činnost
Přerušení prací na zimní
období Zimní období

Zednické práce 0,00 Kč 27 528,00 Kč

Betonářské práce 37 950,00 Kč 13 993,00 Kč

Zastřešení 0,00 Kč 11 440,00 Kč

Klempířské práce 0,00 Kč 6 500,00 Kč

Dokončovací práce 0,00 Kč 0,00 Kč

Režijní náklady 0,00 Kč 229 139,00 Kč

Náklady na konzervaci 21 937,00 Kč 0,00 Kč

Celkem 59 887,00 Kč 288 600,00 Kč

Navýšení oproti vhodným
klimatickým podmínkám

1,32 % 6,37 %
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Závěr

Tato práce měla za úkol porovnat možnosti stavby v zimním období s výstavbou

ve vhodných klimatických podmínkách. Nastínit a implementovat vhodné opatření

z nich vyplývající pro výstavu zvoleného rodinného domu. Porovnat náklady na tyto

jednotlivé druhy výstavby a zhodnotit jejich výhodnost.

Jako vzorová stavba tohoto porovnání byl vybrán rodinný dům v obci Záboří,

okres Strakonice, nacházející se v nadmořské výšce 552,8 m n. m. Dům má zděné

vnitřní nosné a obvodové stěny. Část je zastřešena šikmou střechou, zbylé části mají

plochou střechu. Byly vyhotoveny harmonogramy výstavby pro jednotlivá období

a následně pro ně orientační rozpočty, které byly následně porovnány.

V první kapitole byla provedena rešerše v oblasti norem a zákonů týkajících

se výstavby v zimním období. V druhé kapitole byl představen konkrétní vybraný

rodinný dům a prostředí, ve kterém se bude stavět. V následující části byl rozebrán

harmonogram výstavby ve vhodných klimatických podmínkách.

Čtvrtá část se zabývá porovnáním procesů při výstavbě konkrétního RD,

které, dle harmonogramu pro výstavbu v zimě, vyšly na období s méně vhodnými

klimatickými podmínkami a bylo tedy u nich nutné implementovat ochranná

opatření. V následující kapitole bylo provedeno porovnání navýšení nákladů

na stavbu v zimě a s přerušením prací po dobu zimního období vůči nákladům na

stavbu ve vhodných klimatických podmínkách.

Z tohoto porovnání vyšlo, že stavba v zimním období oproti standartní

výstavbě zvedne náklady o 6,37 %. Toto číslo odpovídá zhruba odhadovanému

zvýšení nákladů v publikaci (23). Přerušení prací a zakonzervování stavby zvýší

náklady o 1,32 %.

Je tedy vidět, že výstavba v zimě s sebou přináší zvýšení nákladů, to ale může

být částečně vykoupeno dostupností pracovníků, kvůli značně menšímu vytížení

jednotlivých profesí přes toto období. Výstavby přes zimu může být také využito

pro případy nutnosti rychlého dokončení.
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