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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výstavba RD v zimním období, vliv na technologii a náklady
Jméno autora: Tereza Dvořáková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra Technologie staveb
Oponent práce: Ing. Mária Párová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra Technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá úrovni bakalářské práce.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka provedla porovnání zimních opatření na procesech výstavby RD. Téma zadání lze považovat za splněné. Závěr
práce není nijak překvapivý. K zajímavějším výsledkům by mohla autorka dojít u větší stavby s delší dobou výstavby.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka provedla srovnání realizace stejných procesů v různých termínech zahájení výstavby. V zimním období navrhla
možné opatření. Následně se pokusila vyčíslit finanční náklady spojené s těmito opatřeními. Vůbec neuvažovala o návrhu
jiných materiálů, které by při realizaci v zimním období nebyly tak náročně na opatření.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práci hodnotím jako průměrnou, která nepřinesla žádné nové závěry. Přínosem může být souhrn zákonných předpisů a
norem týkajících se prací během zimních měsíců.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Dobrá

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka zvládla práci s odbornou literaturou

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V odborné části práce autorka převážně popisuje sled činností, který je ale patrný z HGM. Naopak, chybí
podrobnější popis zimních opatření z hlediska organizace práce, vliv teplot na délku technologických přestávek,
způsob měření pevnosti betonových konstrukcí apod.

Autorka ve své práci zcela opomněla na energetickou náročnost navrhovaných zimních opatření. Cena za energie
a pronájem/koupí ohřívacích zdrojů zcela jistě nebude zanedbatelná.

1) Jakým způsobem by autorka ohřívala výztuž na staveništi?
2) Lze nahradit písek na staveništi jiným materiálem?
3) Lze vhodnou organizaci betonářských prací na staveništi eliminovat negativní vliv zimních podmínek?

Pokud ano, jaké opatření by autorka zavedla.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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